◆開　会

◆ロータリーソング「我らの生業」

◆「4つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
高砂プロバスクラブ
会長 柳澤成憲様と会員の皆様

マーク・ダニエル・マローニー
２０１９‐２０年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№１７

◆プログラム予定

１１月２２日（金） １１月２９日（金） １２月６日（金） １２月１３日（金）

休　　会
定款第８条第１節（C）による

ポリオゴルフコンペ
（加古川 GC）

卓話「自己紹介」
福島 孝一 会員

多様化推進テーマ：
ゲスト卓話

高砂 cci 青年部
岡田会長

年時総会
クラブフォーラム

次年度理事役員決定の件
I.M. 実行委員会報告②

例　　　会　　　記　　　録　（2019．11．15（金））　　通算3，236回

クラブ会長方針
　“つながりを太く強く”
　①例会を大切に
　②共助で活動を
　③チームワークでＩ.Ｍ.を成功に

高砂プロバスクラブ  柳澤成憲 会長

◆出席報告
本　日　１１月１５日　　会員数４０名　　出席者　　２５名　　出席率　７１. ４３%
前々回　１１月　１日　　会員数４０名　　修正出席者４０名　　出席率１００．００%修正
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１０月度　平均出席率　８５. ８３％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ

鎌谷　雅彦会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１４日（１１月１５日）
後藤　純次会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１３日（１１月１５日）
中野　哲郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１２日（１１月　８日）
中野　哲郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１２日（１１月１５日）
増田　章吾会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１２日（１１月　８日）
滋野　敦士会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１１日（１１月１５日）
谷川こずえ会員 ２０１７〜２０１８年度地区大会　　３月１０日（１０月２６日）
後藤　宗久会員 地区研修協議会　　　　　４月２９日（１０月２６日）
後藤　宗久会員 米山記念奨学セミナー　　７月８日（１１月１日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
脇谷　政孝会長……友愛奉仕活動委員会の皆様、昨日の歴代会長会議ではお世話になりまし

た。高砂プロバスクラブの皆様、本日はようこそお越し下さいました。
大村　泰司会員……柳澤会長始めプロバスクラブの皆様、ようこそお越し下さいました。

◆幹事報告
◎国際ロータリークラブ第２６８０地区
　浅木ガバナー・矢野社会奉仕委員長・瀬戸社会奉仕小委員長より
　「地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内」が届いております。
　篠山ロータリークラブが実施の「認知症に強い地域づくり支援事業」です。
◎国際ロータリー第２６８０地区
　浅木ガバナー・矢野社会奉仕委員長・瀬戸社会奉仕小委員長より
　「地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内」が届いております。
　甲子園ロータリークラブが実施の「青少年の健全育成のための野球教室」です。
◎国際ロータリー第２６８０地区　ガバナー事務所より
　国際ロータリー日本事務局からの２０１９年手続要覧日本語版の注文受付が届いており

ます。希望される方は、事務局までお知らせください。
◎公益財団法人ロータリー米山記念奨学会より
　「ハイライトよねやま」が届いております。

《例会変更のお知らせ》
○高砂青松ロータリークラブ
　１２月２５日（水）　休会
○加古川ロータリークラブ
　１２月１７日（火）→　１４日（土）１８：００
　　　　　　　　　　　　「年末家族例会」
　　　　　　　　　　　　加古川プラザホテル
　１２月２４日（火）　休会
　１２月３１日（火）　休会
○加古川中央ロータリークラブ
　１１月２１日（木）→　１６日（土）〜１７日（日）「親睦旅行」皆生温泉方面
　１２月１９日（木）　１８：００〜「年末家族例会」加古川プラザホテル２階
　１２月２６日（木）　休会
　令和２年１月２日（木）　休会
○加古川平成ロータリークラブ
　１２月１８日（水）→１４日（土）　１８：００「忘年例会」
　１２月２５日（水）　休会
いずれも、回覧しておりますので、ご確認をお願い致します。

◆会長の時間
　本日は高砂プロバスクラブとの合同例会です。高砂プ
ロバスクラブは、１９９９－２０００年度（平成１１－
１２年度）高砂ロータリークラブにおいて設立の活動が
行われ、その年の１２月に設立総会が鹿島殿にて開催さ
れました。当時の社会奉仕委員長であった山名会員が会
長方針の下ご尽力され、８月からの５ヶ月で準備を整え、
２０００年１月１日を発会日としてスタートされていま
す。兵庫県下で１１番目、全国で５２番目に誕生したプ
ロバスクラブです。今年度で設立２０周年の節目を迎え
られることにお祝い申し上げます。
　「プロバス」とは、Professional（専門職業人）とBusinessman（実業人）の合成語で、
原則として６０才以上で、専門職あるいは実業に従事していた方または現在なお従事して
いる方で構成されている組織です。高砂プロバスクラブは会則で「会員相互の親睦を深め、
共に楽しみながら生きる社会を創造することを目的とする。」と定義しています。現在会
員数は１１名で毎月１回第２週木曜日に高砂商工会議所にて例会を行われています。私は
会長就任後、７月の例会時にご挨拶に出向かせていただきました。お話をさせていただく
中で、私の父をご存知の方がいらっしゃったり、お子様とのご縁があったりと身近に感じ

丸山 恵右 副会長

脇谷 政孝 会長

る発見がありました。本日は７名の皆さんにお越しいただきました。限られた時間ですが
初対面であっても、まずは知り合うことから始まって、良き交流の機会としていただきた
いと思います。
　現役時代にそれぞれのお仕事に精励されたことにより得られた専門的な知識やご経験を
次世代に伝えていただくことは、地域の発展の礎となります。高砂プロバスクラブの皆様
方がこれからもご健康で良きクラブライフを送られるようお祈りいたします。

◆本日のプログラム
高砂プロバスクラブとの合同例会

卓話「医療について」　高砂プロバスクラブ　会長 柳澤 成憲 様

高砂プロバスクラブの皆様

藤村 弘雄 会員

島田 幸桐 会員

北野 清貴 会員

上田 俊昭 会員

河野 公彦 会員

松尾 文雄 会員

会　長：脇谷　政孝　　　　　　幹　事：堀　　直樹　　　　　雑誌会報委員長：増田　章吾
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

◆友愛奉仕活動助成金の今後の運営について
　歴代会長の意見交換会

１１月１４日（木）１８：００～　ウエディングパレス鹿島